

THE WIADOMOSCI

GRODZIENSKIE

Gena 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 13

Wielka wrzawa w Sejmie

na tle przemówienia p. Rożka o strajku w Państw. Wytwórni Aparatów Tele i Radjotechnicznych w Warszawie

Krzyżującego posła straż wyniosła z sali

Wczoraj odbyło się pierwsze poświęczone plenarne posiedzenie Sejmu. Porządek dzienny obejmował pierwsze czytanie rządowych projektów ustaw.

Na wstępie posiedzenia marszałek Światłowski zawiadomił Izbę o przesłaniu się mandatu przez p. Starzyńskiego, który został prezesem Banku Gospodarstwa Krajowego.

Szereg projektów ustaw odesłano w pierwszym czytaniu do komisji. Dopiero przy noweli ustawy o uposażeniu urzędników zabrali niespodziewanie głos p. Rożek (komunista), co stało się powodem wielkiej awantury.

P. Rożek wszedł na trybunę i zaczął mówić o rzeczach, pozostających w związku z punktem porządku dziennego. Mówił o strajku w Państw. Wytwórni Aparatów Tele-i Radjotechnicznych w Warszawie, rzucając oskarżenia pod adresem policji.

Marszałek Światłowski przywołał wkrótce głos mowy do porządku, jednakże p. Rożek nie zwracał na to uwagi i mówił dalej.

Na sali rosła wrzawa, wreszcie marsz. Światłowski odebrał swój głos. Mimo to p. Rożek nie zszedł z trybuny, a wówczas Izba na wniosek marszałka wykluczyła go posła Rożka na przeciąg jednego miesiąca, a zawiadzana straż marszałkowska usunęła go z sali, który trzymał się balustrady i stawiał opór.

Wynoszony przez straż mar-

25.000 emerytów czeka na emerytury

Budżet rent i emerytur w Komisji

Na posiedzeniu komisji budżetowej rozpatrywano budżet emerytur i rent inwalidzkich.

Referent, p. Wagner (B. B.), wskazał, że wydatki na ten cel wyniosły w r. 1924 — 32 mil. 300 tys., w r. 1925 — 157 mil. 800 tys., w r. 1926 — 40.000 emerytów, obecnie 88.000. Z zaopatrzenia inwalidzkiego korzysta 108.000 osób, w tym 100 tysięcy wojennych, pozostali — wojskowi. Według obliczeń Min. Opieki Społecznej liczba emerytów wynosi 133 tys., a więc pretensje 25.000 osób nie zostały jeszcze uwzględnione.

W dyskusji p. Kornecki (Kl. Nar.) wskazał, że wzrost emerytur nastąpił wskutek polityki personalnej rządów pomajowych, które stworzyły całe kadrę młodych emerytów.

Również p. Ciołkosz (P.P.S.) atakował wzrost liczby emerytów.

Obecnych wyjaśnił, odwołując się do zarzutów, a wskazujących na konieczność zmian w wojsku i w służbie cywilnej udzielał wiceminister skarbu prof. Kozłowski.

Dalsze będzie rozpatrywany budżet Komunikacji, w sobotę — Opieki Społecznej, w poniedziałek — Spraw Wewnętrznych, w wtorek — Rolnictwa i Reform Rolnych, w środę — Wojska, w czwartek — Poczty i Telegrafów.

PRAWO BUDŻETOWE

Odbyło się wczoraj posiedzenie komisji konstytucyjnej, na którym wygłosił obszerny referat p. Miedziński o prawie budżetowym.

SAMORZĄD W KOMISJI ADMINISTRACYJNEJ

Na posiedzeniu komisji administracyjnej w dalszym ciągu omawiano rządowy projekt samorządowy.

szalkowską, p. Rożek wznosił okrzyki przeciwko rządowi.

Po tem zjściu przystąpiono do dalszych punktów porządku dziennego, przyczem głos zabiera

no przy pierwszym czytaniu projektu ustawy w sprawie zniesienia sądu apelacyjnego w Toruniu i projekcie ustawy o szkołach akademickich.

Przemysłowcy ustawicznie atakują

mizerne zarobki pracowników

Przemysłowcy w walce z zarobkami robotników i pracowników nie zapominają ani o jednym odcinku, na którym mogą uderzyć. Szczególną łapczywość wykazują obok krajowi baroni na Śląsku i w ośrodkach przemysłowych.

16 b. m. w Katowicach na po-

śledzeniu komisji pojednawczo-rozjemczej pracownicy umyślnie wstępują na nową walkę z pracodawcami o umowę zbiorową, w której pracodawcy chcą usunąć t.zw. szczeblowanie (automatycznie mizerne podwyżki pensji za pewien przepracowany okres). Poza tem हुty chcą odstąpić od wspólnej umowy zbiorowej a zaprowadzić system okresowego zatrudniania pracowników umysłowych.

Uwaga na Niemców!

Ich antypolska propaganda budzi niepokój w Belgii i w Czechach

Wzmocniona kampania niemiecka, za rewizją granic wschodnich, mająca na celu przekonanie opinii świata, że Pomorze winno należeć do Niemiec, obudziła czujność opinii między innymi w Belgii i w Czechach. Wielkie pisma obu kra-

jów omawiają niebezpieczeństwo akcji Niemiec dla pokoju w Europie. Dziennik belgijski żąda od Francji wyraźnego oświadczenia, że w razie jakiegokolwiek niepożądanego ataku Niemiec na granice Polski, Francja natychmiast posunie swe woj-

ska nad Renem.

Również wielki dziennik czeski pisze: „Chcieć wielki naród odepchnąć od morza jest naprawdę atakiem na jego najbardziej życiowe prawa, a tem samem zagrożeniem pokoju w świecie, który go łaknie.

Nieprzebrane zapasy bomb...

Władze hispańskie wykrywają codziennie nowe składy

Wbrew zapewnieniom oficjalnym z przed kilku dni, że Hiszpania przeżywa ostatnie akty teroru, wczoraj wydarzyły się nowe próby.

Pod Barceloną usiłowano wysadzić w powietrze kable elektryczne. Policja przy okazji śle-

dzstwa w tej sprawie wykryła skład amunicji, obficie zaopatrzonej w bomby, karabiny i naboję.

Drugi magazyn i fabryczkę bomb wykryto w Tarragonie. W fabryczce aresztowano dwóch kolejarzy.

Trzeci skład bomb wykryto w siedzibie związku robotniczego w Torrasso.

Rada ministrów postanowiła wczoraj aresztowanych rewolucjonistów postawić przed sądem wojennym.

14 osób zamarzło na śmierć

zdążając w śnieżycę do urny wyborczej

WIENIEN. (P.A.T.). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Bukaresztu (Rumunia): w komitacie Ramnik Sarak odbyły się we wtorek wybory do reprezentacji komitato-

owej. Z powodu gwałtownej śnieżycy liczni wyborcy udający się z mniejszych gmin do miejsca głosowania, zablądzi. Wczoraj rano znaleziono 14 osób za-

marzniętych w śniegu. Poszukiwanych jest jeszcze wiele innych osób. Prawdopodobnie i one padły ofiarą zamieci śnieżnej.

Ataki zgłodniałych wilków

Z szeregu miejscowości donoszą nam o pojawieniu się wil-

ków, zagrażających osadom ludzkim.

W powiecie oszmiańskim zgłodniałe wilki wdzierają się nocą do zagrod włościańskich i porywają nierogaciznę, duszą cielęta i krowy. Duże szkody wyrządziły wilki w powiecie święciańskim. Mieszkańcy urządzili oblławę, zabijając trzy wilki.

Kreuger był warjatem?

WASZYNGTON. (P.A.T.). Komisja bankowa, która prowadziła dochodzenie w sprawie sprzeczności w Stanach Zjednoczonych papierów koncernu Kreugera, zebrała dowody, świadczące o tem, że amerykańscy posiadacze akcji stracili 20 milionów dolarów, oraz że w sposób dotychczas nie wiadomy zginęło 50 milionów dolarów w bonach niemieckich i wreszcie możliwym jest, że Iwar Kreuger nie był całkowicie przy zdrowych zmysłach!

W okolicach Skolego pojawiły się również wielkie stada wilków, podchodzących śmiało pod same domy. Wieśniacy zorganizować musieli specjalną straż dla odstraszenia zgłodniałych zwierząt.

W odległości 6 km. od Lwowa ukazało się wielkie stado

Wielki triumf Polaka Sztekkera w Szwajcarii

Mistrz Polski zdobył 1-szą nagrodę w Zurychu

ZURYCH. (Tel. w.). W ubiegłym tygodniu w Zurychu zakończony został wielki międzynarodowy turniej zapasniczy o mistrzostwo wszystkich wag. Zawody te były wielką propagandą fizycznej Polaków, mistrz Polski Sztekker bowiem zdobył pierwszą nagrodę oraz mistrzostwo.

Jak wielkie zainteresowanie wzbudziły te zawody świadczy fakt, że w ostatnim dniu turnieju 4 tysiące widzów wypełniło obszerną widowiskową rynchę „Wintersporthalle“ do ostatniego miejsca, a drugie tyle postawiło wytrwać na stanowisku przed budynkiem, by zaspokoić ciekawość.

Podział nagród odbył się niezwykle uroczysto. Przy dźwiękach polskiego hymnu narodowego wręczał mistrzowi Polski Sztekkerowi pierwszą nagrodę oraz dyplom honorowy mistrza wszystkich wag. Entuzjazm publiczności był ogromny. Prezes Polskiego Koła Akademickiego w Zurychu p. Glinka-Januszewski wręczył mistrzowi Polski Sztekkerowi piękny kosz kwiatów, podziękując, jak wielkie znaczenie propagandowe ma zwycięstwo Sztekkera w Szwajcarii.

Drugą nagrodę zdobył mistrz świata obrzyni Niemiec Stöckemwald, trzeci Szwajcar Rebit, czwarty Francuz Le Guind.

Według informacji, sprawa o szpiegostwo, w której zamieszani są Sobol i Filarowa, znajduje się na wokandzie sądowej dopiero pod koniec b. r.

Przechowujcie numery

i składajcie adresy w naszej redakcji od poniedziałku, dn. 16 b.m. Data złożenia adresu nie wpłynie na wcześniejsze otrzymanie premii. Czytelnicy zatem mają cały miesiąc na to, by złożyć swój adres!

